

2024年3月期 第3四半期 財務諸表の概況 (連結)

2024年2月9日

会社名 A F S コーポレーション株式会社 URL <https://www.afscorporation.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 富永 廣規 TEL 03(6838)8495
 問合せ先責任者 取締役 田中 悟司 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 114,950 | 3.6 | 4,726 | 6.0 | 2,755 | 0.7 |
| 2023年3月期第3四半期 | 110,872 | △0.0 | 4,458 | △38.0 | 2,733 | △29.6 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,083百万円 (－%) 2023年3月期第3四半期 △20,485百万円 (－%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 275,552.10 | — |
| 2023年3月期第3四半期 | 273,392.80 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 (注1) | 連結自己資本比率 (国内基準) (注2) |
|---------------|-----------|---------|----------------|-------------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 5,286,002 | 310,629 | 5.8 | (速報値) 9.4 |
| 2023年3月期 | 5,007,356 | 305,545 | 6.1 | 10.1 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 310,593百万円 2023年3月期 305,483百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------|--------|--------|--------|-----|-----|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期 | — | — | — | | |

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|-------------|---------|----------|---------|
| 2024年3月期第3Q | 10,000株 | 2023年3月期 | 10,000株 |
|-------------|---------|----------|---------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|-------------|----|----------|----|
| 2024年3月期第3Q | 一株 | 2023年3月期 | 一株 |
|-------------|----|----------|----|

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|-------------|---------|-------------|---------|
| 2024年3月期第3Q | 10,000株 | 2023年3月期第3Q | 10,000株 |
|-------------|---------|-------------|---------|

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 792,514 | 500,635 |
| コールローン | 14,275 | 9,059 |
| 買入金銭債権 | 24,752 | 63,554 |
| 金銭の信託 | 95,717 | 89,263 |
| 有価証券 | 431,834 | 575,486 |
| 貸出金 | 2,498,527 | 2,704,991 |
| 外国為替 | 3,484 | 4,198 |
| 割賦売掛金 | 938,548 | 1,115,088 |
| その他資産 | 177,037 | 195,674 |
| 有形固定資産 | 9,777 | 10,150 |
| 無形固定資産 | 16,114 | 14,888 |
| 繰延税金資産 | 2,671 | 1,347 |
| 支払承諾見返 | 7,612 | 7,492 |
| 貸倒引当金 | △5,510 | △5,828 |
| 資産の部合計 | 5,007,356 | 5,286,002 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 4,392,594 | 4,614,381 |
| 借入金 | 35,949 | 37,166 |
| 外国為替 | 12 | 3 |
| 社債 | 237 | 263 |
| その他負債 | 262,382 | 313,764 |
| 賞与引当金 | 1,538 | 822 |
| 役員業績報酬引当金 | 70 | 45 |
| 退職給付に係る負債 | 74 | 108 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 65 | 60 |
| ポイント引当金 | 714 | 692 |
| その他の引当金 | 164 | 222 |
| 繰延税金負債 | 393 | 347 |
| 支払承諾 | 7,612 | 7,492 |
| 負債の部合計 | 4,701,810 | 4,975,372 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 2,000 | 2,000 |
| 資本剰余金 | 302,947 | 302,947 |
| 利益剰余金 | 25,734 | 28,489 |
| 株主資本合計 | 330,681 | 333,437 |
| その他有価証券評価差額金 | △25,539 | △23,571 |
| 為替換算調整勘定 | 340 | 728 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 0 | 0 |
| その他の包括利益累計額合計 | △25,198 | △22,843 |
| 非支配株主持分 | 62 | 35 |
| 純資産の部合計 | 305,545 | 310,629 |
| 負債及び純資産の部合計 | 5,007,356 | 5,286,002 |

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|----------------------|--|--|
| 経常収益 | 110,872 | 114,950 |
| 資金運用収益 | 62,006 | 64,883 |
| (うち貸出金利息) | 59,969 | 61,980 |
| (うち有価証券利息配当金) | 1,628 | 2,308 |
| 役務取引等収益 | 33,321 | 34,875 |
| その他業務収益 | 9,508 | 10,558 |
| その他経常収益 | 6,035 | 4,633 |
| 経常費用 | 106,413 | 110,223 |
| 資金調達費用 | 1,927 | 2,535 |
| (うち預金利息) | 1,718 | 2,283 |
| 役務取引等費用 | 51,745 | 54,236 |
| その他業務費用 | 575 | 677 |
| 営業経費 | 51,847 | 50,433 |
| その他経常費用 | 318 | 2,341 |
| 経常利益 | 4,458 | 4,726 |
| 特別利益 | — | 0 |
| 固定資産処分益 | — | 0 |
| 特別損失 | 506 | 190 |
| 固定資産処分損 | 212 | 99 |
| 減損損失 | 68 | — |
| システム移行関連費 | 225 | 90 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,952 | 4,536 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 639 | 1,532 |
| 法人税等調整額 | 589 | 280 |
| 法人税等合計 | 1,228 | 1,812 |
| 四半期純利益 | 2,723 | 2,723 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失 (△) | △10 | △31 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,733 | 2,755 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 2,723 | 2,723 |
| その他の包括利益 | △23,209 | 2,360 |
| その他有価証券評価差額金 | △23,765 | 1,968 |
| 為替換算調整勘定 | 556 | 392 |
| 四半期包括利益 | △20,485 | 5,083 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △20,481 | 5,110 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △4 | △26 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。